

**BÁO CÁO**

**Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW  
ngày 12/01/2017 của ban Bí thư Trung ương Đảng**

Thực hiện công văn số 1017/SNN&PTNT-CCKL, ngày 16/4/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau: .

**1. Về thực trạng tình hình công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng từ khi có Chỉ thị 13-CT/TW đến nay.**

Trong những năm qua nhất là từ khi có Chỉ thị 13-CT/TW đến nay công tác bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR) trên địa bàn huyện đã được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ban ngành, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện quan tâm chỉ đạo, đã triển khai nhiều giải pháp đồng bộ. Kết quả an ninh rừng trên địa bàn tiếp tục được giữ ổn định theo hướng bền vững, không xảy ra cháy rừng, không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, phá rừng, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép; công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) luôn được chú trọng, tăng cường kiểm soát chặt chẽ, luôn chủ động, sẵn sàng, kịp thời chữa cháy rừng (CCR) nếu có cháy rừng và thảm thực bì xảy ra. Vai trò của rừng được phát huy trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, góp phần đa dạng kinh tế nông thôn, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao mức sống, giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái và giữ vững quốc phòng, an ninh.

**2. Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp.**

**2.1. Về ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện:**

Ban Thường vụ Huyện ủy Nga Sơn đã ban hành công văn chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW, nội dung tập chung tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng; tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị; theo đó UBND huyện Nga Sơn ban hành Kế hoạch hành động thực hiện CT số 13-CT/TW và 09 văn bản chỉ đạo có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy PCCCR.

## **2.2. Về kết quả việc triển khai thực hiện:**

- Công tác BV&PTR trên địa bàn đã được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền huyện, sự chỉ đạo trực tiếp từ các cơ quan chuyên môn, sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền cấp xã, thôn;

- Đã có sự phối kết hợp chặt chẽ của các Ban ngành, cơ quan chuyên môn từ cấp huyện đến xã, thôn, trong các lĩnh vực: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động người dân tham gia về BV&PTR, PCCCR luôn được đẩy mạnh, có sự phối hợp giữa các Ban của đảng (Mặt trận Tổ quốc, Ban dân vận, Đoàn thanh niên,...) với lực lượng Kiểm lâm; trong đấu tranh chống buôn lậu lâm sản và tham gia PCCCR có sự phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự, Phòng Cảnh sát PCCC số 3 với lực lượng Kiểm lâm và quần chúng nhân dân; công tác PTR, PCCCR ngày càng được sự quan tâm của chủ rừng, nhất là đối với công tác PCCCR.

Nhìn chung công tác BV&PTR trên địa bàn đã được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự chỉ đạo trực tiếp từ các cơ quan chuyên môn, sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền cấp xã, thôn, đến thời điểm hiện tại an ninh rừng trên địa bàn tiếp tục được giữ ổn định theo hướng bền vững: Không xảy ra cháy rừng, không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, phá rừng, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

## **2.3. Kết quả khắc phục những tồn tại, yếu kém hạn chế:**

- Trên địa bàn huyện không có diện tích rừng tự nhiên nên tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật đối với rừng tự nhiên không xảy ra.

- Công tác quy hoạch, bảo vệ, phát triển rừng đã đồng bộ với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Các dự án phát triển kinh tế như khai thác khoáng sản, dịch vụ du lịch... đã chú trọng đến bảo vệ, phát triển rừng.

- Ranh giới ba loại rừng, ranh giới quản lý rừng của các chủ rừng đã được xác định trên bản đồ và thực địa (UBND tỉnh có Quyết định 3230/QĐ-UBND).

- Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đã được chú trọng, tăng cường kiểm soát chặt chẽ, luôn chủ động, sẵn sàng, kịp thời CCR theo Phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ nếu có cháy rừng và thảm thực bì xảy ra, từ đó đã hạn chế thấp nhất xảy ra cháy rừng và giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra.

**2.4. Sự lãnh đạo của Đảng, quản lý Nhà nước, phát huy sức mạnh của các đoàn thể chính trị xã hội ở địa phương:**

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện đầy đủ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị 13-CT/TW của Ban Bí thư. Lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW đối với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị; HĐND huyện giám sát UBND thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất quy hoạch phát triển rừng của Chủ tịch UBND cấp xã và các chủ rừng trên địa bàn, qua đó nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR.

**2.5. Về giải quyết tranh chấp lấn chiếm đất rừng trái pháp luật, giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận QSDĐ lâm nghiệp.**

Trên địa bàn huyện không xảy ra việc lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận QSDĐ lâm nghiệp đang được triển khai thực hiện theo Quyết định số 3197/QĐ-UBND, ngày 24/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Phương án giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất cho thuê đất lâm nghiệp giai đoạn 2016 - 2020 trên diện tích đang tạm giao cho UBND xã quản lý.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn huyện Nga Sơn. UBND huyện Nga Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa tổng hợp. *Thị*

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp & PTNT (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng TN-MT, Hạt Kiểm lâm Hà Trung;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thịnh Văn Huyền**